北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

50

2、重大担保

□适用 √不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

√适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 4,073.72 - - -

合计 4,073.72 - - -

（2） 委托贷款情况

□适用 √不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 √不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2014 年，公司以自有资金 1,000 万元参与投资深圳前海掌趣创享股权投资企业（有限合伙）（以下简称“掌趣创享”）

并担任有限合伙人。由于掌趣创享的原存续期将届满，所投资项目在基金原存续期内未能实现全部退出，经公司管理层研

究决定，同意将掌趣创享的存续期限延长两年。

2016 年，公司以自有资金人民币 30,294 万元受让原有限合伙人姚文彬、柯新所持深圳国金天吉创业投资企业（有限合

伙）（以下简称“国金天吉”）的合伙份额，公司担任有限合伙人。国金天吉的存续期为自合伙企业成立之日起 5 年，可延

长 2 年。由于国金天吉所投资项目在存续期内未完成全部退出，经公司于 2021 年 12 月 24 日召开的第四届董事会第十九次

会议、2022 年 7 月 8 日召开第四届董事会第二十五次会议、2023 年 2 月 23 日召开的第五届董事会第四次会议审议通过，

最终延长国金天吉的存续期限至 2023 年 12 月 31 日。截至报告期末，国金天吉所投资项目已完成全部退出，公司已收回在

该合伙企业名下的所有投资，国金天吉已完成基金的清算、注销事宜。

北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

51

公司投资的合伙企业存续期限延长是基于投资项目情况和市场环境判断等综合考量，不会对公司经营状况产生重大影

响，符合全体股东的利益。公司将持续督促基金管理人更有效地推动项目后续运作，进一步促进合伙企业的收益提升。

十七、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
150,967,835 5.47%   -1,295,000 -1,295,000 149,672,835 5.45%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
150,967,835 5.47%   -1,295,000 -1,295,000 149,672,835 5.45%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
150,967,835 5.47%   -1,295,000 -1,295,000 149,672,835 5.45%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
2,606,516,357 94.53%   -12,279,400 -12,279,400 2,594,236,957 94.55%

1、人民币普

通股
2,606,516,357 94.53%   -12,279,400 -12,279,400 2,594,236,957 94.55%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,757,484,192 100.00%   -13,574,400 -13,574,400 2,743,909,792
100.00

%

股份变动的原因

√适用 □不适用

2023 年 12 月 12 日，公司回购股份注销事宜办理完成。本次注销的回购股份数量合计 13,574,400 股，占回购注销前公

司总股本的 0.4923%，注销完成后公司总股本由 2,757,484,192 股减少至 2,743,909,792 股。详情请见公司《关于回购公司股

份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023-048）。

北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

2023 年 10 月 13 日、2023 年 10 月 30 日，公司分别召开第五届董事会第九次会议和 2023 年第二次临时股东大会，审

议通过了《关于回购股份方案的议案》。具体内容详见公司分别于 2023 年 10 月 13 日、2023 年 10 月 30 日披露的《关于回

购股份方案的公告》（公告编号：2023-033）、《回购股份报告书》（公告编号：2023-041）。

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√适用 □不适用

2023 年，公司回购注销股份 13,574,400 股，对基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

其他财务指标的影响较小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

刘惠城 130,168,071  1,250,000 128,918,071
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司股权激

励计划规定解限

季久云 1,500,000   1,500,000 股权激励限售股 按照公司股权激励计划规定解限

姬景刚 1,300,000   1,300,000 股权激励限售股 按照公司股权激励计划规定解限

卫来 1,300,000   1,300,000 股权激励限售股 按照公司股权激励计划规定解限

崔美玲 630,225   630,225
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司股权激

励计划规定解限

贾唐丽 310,050   310,050
高管锁定股、股

权激励限售股

按照高管锁定股份及公司股权激

励计划规定解限

黄迎春 300,000   300,000 股权激励限售股 按照公司股权激励计划规定解限

程莉 45,000  45,000 - 高管锁定股 原定任期届满半年后解限

除董事和

高管之外

的股权激

励对象

15,414,489   15,414,489 股权激励限售股 按照公司股权激励计划规定解限

合计 150,967,835  1,295,000 149,672,835 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 √不适用

北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

54

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司注销的回购股份数量合计 13,574,400 股，占回购注销前公司总股本的 0.4923%，注销完成后公司总股本由

2,757,484,192 股减少至 2,743,909,792 股。本次注销回购事宜已于 2023 年 12 月 12 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司办理完成。详情请见公司《关于回购公司股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023-048）。

3、现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

198,809

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

214,363

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

-

年度报

告披露

日前上

一月末

表决权

恢复的

优先股

股东总

数（如

有）

-

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

-

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质

持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份

状态
数量

刘惠城
境内自

然人
6.26% 171,890,761  128,918,071 42,972,690 质押 53,000,000

姚文彬
境内自

然人
2.86% 78,600,073 -59,715,600   78,600,073

香港中央结

算有限公司

境外法

人
2.86% 78,372,461 47,458,825   78,372,461

[…]

与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

(三十六) 回购股份

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作为库存股处理，同时进行备查登记。如果

将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资本公

积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权

购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按照其

差额调整资本公积（股本溢价）。

(三十七) 重要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。

会计政策变更说明：

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释

16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许

企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差

异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

执行解释 16号对财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目无重大影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间

北京掌趣科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 42,749,511.29 -9,847.72 42,739,663.57

未分配利润 -1,676,114,826.68 -9,847.72 -1,676,124,674.40

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 22,286,474.86 9,847.72 22,296,322.58

2. 会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

六、税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税*1 应税销售服务收入、不动产租赁收入 3%、5%、6%、9%

城市维护建设税*2 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、16.5%、15%等
不同纳税主体所得

税税率说明

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

文化事业建设费 广告收入 3%

消费税*3 应纳税销售额 8%

注*1：本公司、北京天马时空网络技术有限公司、上海天銮网络技术有限公司、北京天际启游科技有限公司、海南动

网先锋网络科技有限公司、海南动景创世网络科技有限公司、上游信息科技（上海）有限公司、北京盛天上游网络技术有

限公司、北京昊宇上游信息科技有限公司、昙川上游信息科技（上海）有限公司、北京享青上游网络科技有限公司、北京

玩蟹科技有限公司、北京趣玩天橙科技有限公司符合《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的

公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）规定的生产、生活性服务业增值税加计抵减条件，按照当期可抵扣进项税额

加计 5%，抵减增值税应纳税额。

注*2：上游信息科技（上海）有限公司、海南动网先锋网络科技有限公司、海南动景创世网络科技有限公司、海南火